深圳聚豪會高爾夫球會有限公司 (100%)

休閒度假村

港中旅（珠海）海洋溫泉有限公司 (100%)

酒店

酒店

京港酒店 (100%)

星港酒店 (100%)

京華國際酒店 (100%)

維景酒店 (100%)

京澳酒店 (100%)

投資控股

基建

陝西渭河發電有限公司 (51%)
運輸

貨運

香港中旅貨運有限公司 (100%)

深圳香港中旅貨運有限公司 (100%)

華貿國際貨運有限公司 (76%)

客運

香港中旅汽車服務有限公司 (100%)

信德中旅船務投資有限公司 (29%)

中旅快線有限公司 (70%)

5

二
零
零
五
年
年
報

香
港
中
旅
國
際
投
資
有
限
公
司

財務比率

二零零五年 二零零四年 二零零三年
（重新列賬） （重新列賬）

損益結算表比率

利息保障比率 15.21 16.84 4.07

每股盈利（港仙） 12.59 15.04 0.16

每股股利（港仙） 6.00 10.00 4.00

股利分派率（%） 47.66% 66.49% 246.61%

資產負債表比率

流動資產與流動負債比率 1.99 2.49 2.08

速動比率 1.98 2.48 2.07

每股資產淨值（港元） 1.96 1.91 1.83

淨計息債務權益比率 (0.02) (0.03) 0.00

報酬率

權益報酬率（%） 7.45 8.69 0.53

運用資本及債務報酬率（%） 6.03 7.54 1.10

市場價格比率

股息率

全年最低（%） 2.31 3.93 2.42

全年最高（%） 4.05 8.55 4.65

市盈率

全年最低 11.76 7.78 529.16

全年最高 20.65 16.89 1,016.78

財務比率的計算方式：

利息保障比率 （稅前溢利＋財務成本）／（財務成本＋資本化利息）

流動資產與流動負債比率 流動資產／流動負債

速動比率 （流動資產－存貨）／流動負債

淨計息債務權益比率 （計息債務－現金及現金等值項目）／權益

股東權益報酬率 本年度溢利／平均權益

運用資本及債務報酬率 （稅前溢利＋財務成本）／（負債總額＋權益）

6

二
零
零
五
年
年
報

香
港
中
旅
國
際
投
資
有
限
公
司

五年財務資料概要

從已公佈的經審計財務報表，經適當地加以重新列賬／重新分類後，本集團於過去五個財務年度的

已公佈業績概要及資產、負債及少數股東權益列示如下。在五年財務概要中，每年的金額已經調整，

追溯因會計政策改變所帶來的影響，詳情載列於財務報表附註2.2。

二零零五年 二零零四年 二零零三年 二零零二年 二零零一年

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

（重新列賬） （重新列賬） （重新列賬） （重新列賬）

業績

營業額 5,646,620 4,802,021 3,300,916 3,401,695 2,758,579

銷售成本 (4,294,424) (3,605,928) (2,397,847) (2,251,890) (1,730,929)

毛利 1,352,196 1,196,093 903,069 1,149,805 1,027,650

其他收入及收益 90,021 105,682 57,867 82,913 180,534
銷售及經銷成本 (165,072) (123,222) (49,730) (62,221) (41,082)
行政支出 (805,596) (667,143) (658,481) (666,226) (584,444)
其他支出，淨額 (6,865) (26,320) (163,350) (182,371) (22,813)
酒店物業及投資物業

重估增值及物業、廠房

及設備減值，淨額 58,107 83,636 (201,713) (88,210) –
衍生財務工具的公允值收益 99,204 – – – –
融資成本 (55,453) (51,863) (30,820) (43,114) (66,579)
分佔下列公司之溢利及虧損：

共同控制公司 175,598 251,193 236,437 227,872 232,943
聯營公司 45,751 53,221 1,261 44,046 28,972

稅前溢利 787,891 821,277 94,540 462,494 755,181

稅項 (102,759) (114,127) (53,143) (43,268) (43,722)

本年度溢利 685,132 707,150 41,397 419,226 711,459

應佔溢利：

母公司股權持有人 612,660 639,288 6,872 351,681 633,638
少數股東權益 72,472 67,862 34,525 67,545 77,821

685,132 707,150 41,397 419,226 711,459

資產、負債及遞延收入及少數股東權益

總資產 13,989,656 11,586,977 11,441,915 10,251,030 10,632,370

總負債及遞延收入 (4,126,637) (3,064,707) (3,687,549) (2,353,319) (2,629,474)

少數股東權益 (405,520) (386,313) (334,755) (332,827) (353,003)

9,457,499 8,135,957 7,419,611 7,564,884 7,649,893

7

二
零
零
五
年
年
報

香
港
中
旅
國
際
投
資
有
限
公
司

財務回顧

0

貨運 旅遊 酒店

球會 景區 客運

溫泉度假城 財務運作

05 04 03 02 01

5

10

15

20

25

30

35

40

45

60

55

50

主要業務之營業額
港幣億元

母公司股權持有人應佔溢利
港幣億元

-20

0

淨付息債務／（淨現金）  權益

05 04 03 02 01

20

40

60

80

100

淨付息債務對權益
港幣億元

0

＞5年 ＞2年及＜5年

＞1年及＜2年 ＜1年

05 04 03 02 01

5

10

25

20

15

付息債務償還年期
港幣億元

0
05 04 03 02 01

1

2

3

4

5

6

7

8

二
零
零
五
年
年
報

香
港
中
旅
國
際
投
資
有
限
公
司

董事及高級管理人員簡介

執行董事

車書劍先生 董事局主席及執行董事

六十三歲，為本公司之控股公司－香港中旅（集團）有限公司（「中旅（集團）」）董事長。車先生具有豐

富的經濟發展和企業管理經驗。加入本集團前，彼於一九六八年至一九九一年間，歷任中國市政工

程東北設計院設計室主任、副院長及院長；一九九一年至一九九八年，任國家建設部辦公廳主任；

一九九八年至二零零零年，任國務院稽查特派員。車先生畢業於中國吉林大學經濟學院並為高級（經

濟管理）工程師。

張學武先生 副主席及執行董事

五十一歲，為中旅（集團）副董事長、總經理。張先生並擔任中旅（集團）屬下多間附屬公司主席及董

事職務。張先生具有豐富的國內外企業經營管理經驗。張先生曾任中國五礦英國金屬礦產有限公司

董事、常務副總裁，中國五金礦產進出口總公司高級副總裁兼五礦發展股份有限公司（上市公司）總

裁，現為香港中華總商會選任會董及曾任香港特別行政區政府旅遊業策劃小組委員。張先生持有工

商管理碩士學位。彼為高級經濟師。

沈主英先生 副主席、總經理及執行董事

五十八歲，為中旅（集團）董事。彼亦為中旅（集團）及本集團屬下多間附屬公司之董事。沈先生從事

企業經營管理工作二十多年，具多年上市公司管理經驗。沈先生曾於一九九二年至一九九七年期間